    Пояснительная записка к учебному плану 

МБОУ «Знаменская средняя общеобразовательная школа»

Орловского района Орловской области

на 2014-2015 учебный год
Основное общее образование  (5 класс) 

Учебный план МБОУ «Знаменская средняя общеобразовательная школа»  – нормативный документ, определяющий  общий объём нагрузки и максимальный объем аудиторной  нагрузки учащихся, состав и структуру обязательных предметных областей.   Настоящий учебный план для пятых классов является частью организационного раздела Основной образовательной программы основного общего образования  обеспечивающей реализацию ФГОС ООО.

В 5-ом классе вводится ФГОС основного общего образования в штатном режиме. Учебный план 5-го класса сформирован на основании следующих документов федерального и регионального уровня:
· Приказ Минобрнауки России от 17.12.2010 года № 1897 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования
· Письмо Департамента общего образования Минобрнауки РФ от 12 мая 2011 г.№ 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования»;
· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 07.09.2010 г. № 1507-р « План действий по модернизации общего образования на 2011-2015 годы»;
· Приказ Департамента образования,   молодёжной политики и спорта  Орловской области от 07.03.2013 г. №503 «О поэтапном введении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»
· Приказ Департамента образования,   молодёжной политики и спорта  Орловской области от 24.04.2013 г. №959 «Об организации работ по подготовке к введению основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Орловской области
· Приказ Департамента образования и молодёжной политики Орловской области от 21.03.2014 г. №393 «О региональном базисном учебном плане общеобразовательных учреждений Орловской области на  2014-2015 учебный год» 
В соответствии с Уставом школы:

· продолжительность учебного года на уровне основного общего образования составляет 34 недели;
· продолжительность учебной недели: 5  классы – 6-дневная;
· общая продолжительность осенних, зимних, весенних каникул – 30 дней;
· продолжительность урока– 45 мин.
 
Учебный план фиксирует общий объём нагрузки учащихся, максимальный объем аудиторной нагрузки учащихся, состав и структуру обязательных предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. Учебный план, и в целом, основная образовательная программа основного общего образования, состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса. Обязательная часть основной образовательной программы основного общего образования составляет 70 %, а часть, формируемая участниками образовательного процесса, – 30 % от общего объема.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам обучения. Она предусматривает следующие обязательные предметные области: филология, математика и информатика, общественно-научные предметы, естественно-научные предметы, искусство, технология, физическая культура.

Учебный план для классов второй ступени образования ориентирован на пятилетний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования

Учебный предмет «Русский язык» изучается  в 5 классах по 6 часов в неделю (по 216 часов в год в каждом классе).

Учебный предмет «Литература» изучается в 5 классах по 3 часа в неделю (по 102 часа в год в каждом классе).
Учебный предмет «Иностранный язык (английский)» изучается в 5 классах по 3 часа в неделю (102 часа в год в каждом классе).

Учебный предмет «Математика» изучается  в 5 классах по 5 часов в неделю (по 170 часов в год в каждом классе).
Учебный предмет «История» изучается в 5 классах по 2 часа в неделю (по 68 часов в год в каждом классе).

Учебный предмет «Обществознание»  изучается в 5 классах  по 1 часу в неделю (по 34 часа в год в каждом классе).

Учебный предмет «Биология»  изучается в 5 классах  по 1 часу в неделю (по 34 часа в год в каждом классе).

Учебный предмет «География»  изучается в 5 классах  по 1 часу в неделю (по 34 часа в год в каждом классе).

Учебный предмет «Музыка» изучается в 5 классах по 1 часу в неделю ( по 34 часа в год в каждом классе).

Учебный предмет  «Изобразительное искусство» изучается в 5 классах по 1 часу в неделю (по 34 часа в год в каждом классе).

Учебный предмет «Технология» изучается в 5 классах по 2 часа в неделю (по 68 часов в год в каждом классе).

Учебный предмет «Физическая культура» изучается в 5 классах по 3 часа в неделю (по 102 часа в год в каждом классе).

 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса представлена обязательными предметами:
· Математика (1 час в неделю) для увеличения часов на предмет обязательной части с целью расширения знаний учащихся, развития математических способностей и  успешного овладению программным материалом.

· Информатика в 5 классе (1 час в неделю) для обеспечения всеобщей компьютерной грамотности.
Предельно допустимая аудиторная нагрузка составляет  32 часа в неделю, что не превышает норму, установленную СанПиН 2.4.2.2821-10 (от 29.12.2010).
Внеурочная деятельность.

Внеурочная деятельность (план внеурочной деятельности является  частью организационного раздела основной образовательной программы основного общего образования школы). 

Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями Стандарта организуется по основным направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное).
В учебном плане представлен план внеурочных занятий.

Внеурочная деятельность представлена следующими направлениями:
1. Спортивно – оздоровительное:

- кружок «Футбол» – 2 часа в неделю

-кружок «Юные туристы» – 2 часа в неделю

2. Социальное:

- внеурочное занятие «Жизненные навыки. Тренинговые занятия с 
младшими подростками» - 2 часа в неделю (5 г, б классы)
3. Общеинтеллектуальное

- внеурочное занятие «Юные знатоки природы» -2 часа в неделю 

(5 г, д классы)
- внеурочное занятие «Языковый портфель» - 2 часа в неделю 

(5 б, в, г,  классы)
- внеурочное занятие «Английская грамматика» - 1 час в неделю 

(5 д  класс)
- внеурочное занятие «Занимательная география» -1 час в неделю 

(5 б, в классы)
4. Общекультурное:

- внеурочное занятие «Лоскутная пластика» - 1 час в неделю 
(5 а, г, д классы)
- кружок «Мастерица» -2 часа в неделю

- кружок «Волшебная бусинка» - 2 часа в неделю

- театр кукол «Арлекин» - 2 часа в неделю

5. Духовно-нравственное:
- внеурочное занятие «Основы духовно-нравственной культуры» 1 час

 в неделю (5 г, класс)
- внеурочное занятие «Исторический поиск» 2 часа в неделю 
(5 а, д классы)
Формы  промежуточной аттестации определены локальным актом школы – Положение о формах и порядке проведения промежуточной аттестации учащихся  на уровне основного и среднего общего образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Знаменская средняя общеобразовательная школа» Орловского района Орловской области от 30.08.2013 года, Пр.№109/1.
Триместровая промежуточная аттестация учащихся  на уровне основного общего образования (5 класс)  проводится с целью определения качества освоения учащимися содержания учебных программ (полнота, прочность, осознанность, системность) по завершении определенного временного промежутка (триместр).

Отметка учащегося за триместр,  выставляется на основе результатов текущего контроля успеваемости, с учетом результатов письменных контрольных работ и  при наличии 3-х и более текущих отметок за соответствующий период.
При пропуске учащимся по уважительной причине более половины учебного времени, отводимого на изучение предмета, при отсутствии минимального количества отметок для аттестации за триместр учащийся не аттестуется. В классный журнал в соответствующей графе отметка не выставляется.

Учащийся по данному предмету, имеет право сдать пропущенный материал учителю в каникулярное время и пройти триместровую аттестацию. 
Годовую промежуточную аттестацию проходят все учащиеся 6-8-х классов. Промежуточная аттестация учащихся за год может проводиться письменно,  устно,  в  других  формах.  Предметами  для  промежуточного контроля знаний учащихся в 5–ом классе являются - русский язык, математика и до пяти предметов по выбору согласно решения педагогического совета Учреждения в рамках учебного плана текущего года.  В 2014-2015 учебном году согласно решения педагогического совета  Учреждения предметами по выбору определены в 5-х классах – история, иностранный язык;

Формами проведения годовой письменной аттестации в 5-ом классе являются: комплексная контрольная работа,  контрольная работа, диктант, изложение с разработкой плана его содержания, сочинение или изложение с творческим заданием, тест и др.

К устным формам годовой аттестации относятся: собеседование,  творческий проект и другие.
От годовой промежуточной аттестации на основании справок из медицинских учреждений освобождаются дети-инвалиды. На основании решения педагогического совета школы могут быть освобождены от годовой аттестации учащиеся:

-имеющие отличные отметки за год по всем предметам, изучаемым в данном учебном году;

-пропустившие по уважительным причинам более половины учебного времени; 

-выезжающие на учебно-тренировочные сборы кандидатов в сборные команды на олимпиады школьников, на российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы;

-отъезжающие на постоянное место жительства за рубеж.
В особых случаях учащиеся могут быть освобождены от промежуточной аттестации: 

-по состоянию здоровья;

-в связи с пребыванием в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении;

-  в связи с нахождением в лечебно-профилактических учреждениях более 4-х месяцев. Список учащихся, освобожденных от годовой аттестации, утверждается приказом директора школы.

В соответствии с решением педагогического совета школы отдельным учащимся письменные контрольные работы могут быть заменены на устные формы.

Расписание проведения годовой промежуточной аттестации доводится до сведения педагогов, учащихся и их родителей (законных представителей) не позднее, чем за две недели до начала аттестации.

При проведении годовой аттестации по учебному предмету вводится понятие «итоговая» отметка, которая определяется годовой и экзаменационной отметками. При проведении годовой промежуточной аттестации итоговая отметка по учебному предмету выставляется учителем на основе среднего арифметического между годовой отметкой и отметкой, полученной учащимся по результатам промежуточной аттестации за год, в соответствии с правилами математического округления.

Учебный план 

на 2014-2015 учебный год

Основное общее образование

5 класс

	Предметные

области
	        Классы

Учебные

предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	5А
	5Б
	5В
	5Г
	5Д

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	6
	6
	6
	6
	6

	
	Литература
	3
	3
	3
	3
	3

	
	Иностранный

язык
	    Англ.

Нем.
	       3

3
	3
	3
	3
	3

	Математика

и информатика
	Математика
	5
	5
	5
	5
	5

	
	Алгебра
	
	
	
	
	

	
	Геометрия
	
	
	
	
	

	
	Информатика
	
	
	
	
	

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Обществознание
	1
	1
	1
	1
	1

	
	География
	1
	1
	1
	1
	1

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	
	
	

	
	Химия
	
	
	
	
	

	
	Биология
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	2
	2

	Физическая культура  и основы безопасности жизнедеятель-ности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3

	Итого
	30
	30
	30
	30
	30

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Математика
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Информатика
	1
	1
	1
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	32
	32
	32
	32
	32


Приложение №2  к учебному плану 

МБОУ « Знаменская средняя общеобразовательная школа» 

Орловского района Орловской области

 на 2014-2015 учебный год

Внеурочная деятельность
(5 классы)
	Модель
	Направления
	Формы

организации
	Название
	Количество часов

	
	
	
	
	5-ые классы

	Оптимизационная
	Духовно-нравственное
	Внеурочное занятие

	Исторический поиск
	2

	
	
	Внеурочное занятие
	Основы духовно-нравственной культуры

	1

	
	Социальное
	Внеурочное занятие
	Жизненные навыки. Тренинговые занятия с младшими подростками

	2

	
	Обще-интеллектуальное
	Внеурочное занятие
	Юные знатоки природы

	2

	
	
	Внеурочное занятие
	Языковый портфель

	2

	
	
	Внеурочное занятие
	Английская грамматика

	1

	
	
	Внеурочное занятие
	Занимательная география

	1

	
	Общекультурное
	Внеурочное занятие
	Лоскутная пластика

	1

	Итого
	
	
	
	12


                              Зам. директора по УВР                           Калаева Е.А.
